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 ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день инсульт сохраняет позицию важнейшей медико-

социальной проблемы, что обусловлено высокой долей в структуре

заболеваемости и смертности населения по всему миру. По данным

Национального регистра инсульта, ежегодно в России острое нарушение

мозгового кровообращения (ОНМК) происходит более 400 тыс. случаев инсульта

с показателем заболеваемости 3 на 1000 населения, летальность достигает 35%

(приблизительно 150тыс.человек) и только около 20% выживших после инсульта

могут вернуться к прежней работе [28, 39, 52, 66, 72, 76].

По данным ВОЗ, сосудистые заболевания головного мозга занимают второе

место среди общих причин смертности и третье – среди основных факторов

инвалидизации трудоспособного населения [56]. Среди лиц старше 50–55 лет

частота мозговых инсультов увеличивается в 1,8–2,0 раза в каждом последующем

десятилетии жизни [1]. Инвалидизация после инсульта занимает первое место

среди всех причин первичной инвалидности. В Российской Федерации

проживают свыше 1 млн. человек, перенесших инсульт, при этом треть из них -

лица трудоспособного возраста, а к труду возвращается только каждый четвертый

больной. Таким образом, учитывая высокие показатели заболеваемости,

смертности, и инвалидизации среди выживших после инсульта пациентов,

следует отметить огромный экономический и социальный ущерб от этого

заболевания [52, 125].

В течение многих лет внимание ученых по всему миру сосредоточено на

поиске новых решений, направленных на повышение эффективности

медицинской реабилитации пациентам, перенесших ОНМК. Основное значение в

снижении заболеваемости, смертности и инвалидизации вследствие инсульта

принадлежит первичной и вторичной профилактике, включающие регулируемые

социальные, бытовые и медицинские факторы риска. Правильно организованная

система помощи пациентов после ОНМК, основанна на четких диагностических и

лечебных подходах, а также реабилитационных мероприятиях, включающих
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профилактику повторного инсульта поможет снизить риск летальных случает и

инвалидизацию.

Повышенный интерес к изучению взаимосвязи между расстройствами сна и

развитием ОНМК с точки зрения риска и прогноза, безусловно, обусловлен

возрастающей инвалидизацией пациентов, в т.ч. работоспособного возраста. С

каждым годом в современной литературе все чаще можно встретить публикации,

посвященные изучению инсомний и их влиянию на многие качественные

характеристики физического и психического здоровья, а также на способность

восстановления после инсульта [20, 238].

Одним из важных подходов в лечении пациентов после ОНМК является

активизация в ранние сроки с последующим расширение двигательного режима.

Однако, данная задача не всегда выполнима. Это может быть связано с многими

причинами, как со стороны самого пациента (тяжесть состояния,

некомпенсированная сопутствующая патология, сонливость в дневные часы,

депрессия, астения, апатия и т.д.), так и со стороны недостаточной поддержки

родственников. Однако, коррекция одного из факторов, такого как инсомнии

является на сегодняшний день очень перспективным направлением.

Получено много доказательств, что инсомния может служить

неблагоприятным фоном в системе комплексного реабилитационного процесса

[6]. На сегодняшний день нарушения сна являются потенциальным

модифицируемым фактором риска сердечно-сосудистых заболеваний [42].

Все ученые-исследователи, занимающиеся этой проблемы сходятся в общей

точке зрения, что раннее выявление и своевременная коррекция инсомнических

расстройств у больных в восстановительном периоде ОНМК оправдана в связи с

их высокой частотой и негативным влиянием на краткосрочное и долгосрочное

восстановление после инсульта, а также его исход.

Учитывая ежегодно возрастающее количество лиц, пострадавших от

острого нарушения мозгового кровообращения, а также медицинскую и

социальную значимость данной проблемы, выражающейся значительными

показателями временных трудовых потерь и первичной инвалидности
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совершенствование системы медицинской реабилитации является актуальной

задачей.

Степень разработанности темы.

С учетом сложившейся необходимости улучшения системы медицинской

реабилитации пациентов после перенесенного ОНМК на сегодняшний день

учеными по всему миру активно ведется работа, направленная на установление

взаимосвязи нарушений сна и инсульта. Большинством исследователей инсомнии

рассматриваются в качестве предиктора возникновения сосудистой катастрофы.

Вопросам вторичной профилактики уделяется значительно меньше внимание. В

современных публикациях недостаточно объективных данных,

свидетельствующих о негативном влиянии инсомний на процессы двигательного

восстановления, поэтому отсутствуют четкие представления об актуальности

данной проблемы.

Цель исследования

Улучшить результаты восстановительного лечения пациентов, перенесших острое

нарушение мозгового кровообращения с помощью разработанного алгоритма

ранней диагностики и лечения инсомний.

Задачи исследования

1.Изучить распространенность и характер нарушений сна у пациентов в раннем

восстановительном периоде (РВП) ОНМК.

2.Провести сравнительный анализ качественных и количественных характеристик

ночного сна у пациентов в РВП ОНМК с нарушениями ночного сна и без

нарушений.

3. Оценить распространенность синдрома обструктивного апноэ во сне у

пациентов в РВП ОНМК.

4. Проследить закономерности развития нарушений сна в зависимости от вида

ОНМК, его локализации, характера, распространенности, гендерных

особенностей.

5. Оценить эффективность коррекции нарушений сна на ход восстановительного

лечения пациентов в РВП ОНМК.
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6. Разработать алгоритм диагностики и лечения инсомнических нарушений у

пациентов в РВП ОНМК.

Научная новизна

Автором впервые продемонстрирована высокая распространенность

нарушений сна пациентов в РВП ОНМК. Показана важная роль ранней

диагностики и активного опроса больных о качестве их ночного сна после

перенесенной сосудистой катастрофы.

В работе впервые была проведена сравнительная оценка структурной

организации сна у пациентов в РВП ОНМК по ишемическому и

геморрагическому типу, описаны варианты инсомнических расстройств и их

влияние на качество жизни пациентов с различными видами инсульта.

В процессе исследовательской работы впервые были подробно описаны

закономерности развития нарушений сна в зависимости от вида ОНМК

(локализации, характера, распространенности, пола, гендерных особенностей).

Автором были изучены влияние инсомний на ход восстановительного

лечения и убедительно продемонстрировано негативное влияние этих нарушений

на психоэмоциональный статус и качество жизни больных, перенесших ОНМК.

В работе впервые был разработан и адаптирован для практического

применения алгоритм диагностики инсомний у пациентов в раннем

восстановительном периоде ОНМК, проведена клиническая апробация

предложенного алгоритма.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные результаты исследования у пациентов в РВП ОНМК

подтверждают влияние нарушений сна на ход восстановительного лечения.

Присутствие нарушений сна у пациентов после инсульта является негативным

фактором, снижающим эффективность восстановительного лечения, а

своевременная коррекция нарушений сна способствует повышению

эффективности реабилитационного процесса.
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Внедрение в клиническую практику результатов настоящего исследования

позволит улучшить эффективность восстановительного лечения, качества жизни и

прогноз пациентов, перенесших ОНМК.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование выполнено на базах кафедры неврологии,

нейрохирургии и медицинской генетики ФГБОУ ВО Волгоградский ГМУ

Минздрава России: Клиника ВолгГМУ №1, ГУЗ Волгоградская областная

больница №1, ГУЗ Больница скорой медицинской помощи №25 г. Волгограда.

Согласно поставленным целям и задачам исследование включало следующие

этапы: клинико-неврологический (оценка неврологического статуса, анализ

данных нейровизуализации, тестирование по шкалам), нейрофизиологический

(проведение полисомнографии), фармакологический (применение препарата

мелатонина у пациентов с нарушениями сна).

Статистическая обработка результатов проводилась при помощи методов

медицинской статистики с использованием пакета программ Microsoft Excel 2007,

«Statistica 10» (StatSoft, Inc.)

Основные положения, выносимые на защиту

1.У пациентов в РВП ОНМК инсомнические расстройства носят характер

пресомнических, инсомнических, постсомнических нарушений, а также их

сочетаний.

2. Полисомнография является наиболее объективным методом, позволяющим

выявлять, определять выраженность и характер имеющихся нарушений сна у

пациентов в РВП ОНМК.

3.Инсомнии являются значимым фактором, затрудняющим восстановление

двигательных функций и снижающим качество жизни у пациентов, после

перенесенного ОНМК, а коррекция инсомнических нарушений способствует

улучшению этих показателей.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность полученных результатов определяется достаточным количеством

пациентов, включенных в диссертационное исследование, четкой постановкой
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цели и задач, использованием в работе современных клинических,

инструментальных методов исследования, фармакотерапии, а также применением

актуальных методов статистического анализа.


[…]


137

повседневных навыков самообслуживания, основанных на балльной оценке

шкалы Бартел составляло до 10%. Несколько большая эффективность

хронотерапии мелатонином была отмечена в отношении влияния на уровень

тревожно-депрессивных расстройств, снижение выраженности которых достигало

23% от первоначальных показателей. В целом, использование препарата

мелатонина в дозировке 3 мг в сутки однократно на ночь в сочетании с базовой

терапией выявляло положительное влияние на все субъективных характеристики

ночного сна – длительность засыпания, количество ночных пробуждений, общую

продолжительность сна, качество утреннего пробуждения и дневного

функционирования в группе пациентов, получающих мелатонин по сравнению с

группой контроля. Было замечено, что положительные изменения способствуют

уменьшению выраженности тревожно- депрессивной симптоматики, повышению

комплаентности в достижении поставленной цели. Пациенты становятся более

ответственными в соблюдении режима и рекомендаций врача, мотивированными

в продолжении выполнения необходимых занятий лечебной физкультурой в

домашних условиях, что в комплексе способствует увеличению двигательной

активности и улучшению качества жизни.
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ВЫВОДЫ

1. Использование шкалы субъективных характеристик сна позволяет выявлять

нарушения сна в 3 раза чаще, чем при рутинном сборе жалоб. Распространенность

нарушений сна отмечается выше среди пациентов в РВП ОНМК по

геморрагическому типу -70,6%, по сравнению с ишемическим типом поражения -

51,1%.

2. Распространенность дневной сонливости среди пациентов с нарушениями сна

отмечается выше в группе пациентов в РВП ОНМК по геморрагическому типу-

88,9%, чем по ишемическому - 63,8%. Выраженность дневной сонливости также

преобладает у больных с геморрагическим характером поражения, после

перенесенного ОНМК, средний балл составил 12,5 б, что соответствует

значительному уровню нарушений, в сравнении с пациентами с ишемическим

типом - 9б, соответствующим умеренному уровню нарушений.

3. По данным полисомнографического исследования установлено, что у

пациентов в РВП ОНМК по ишемическому типу достоверно преобладают

пресомнические расстройства Средняя продолжительность латентного периода

сна у пациентов с ишемическим типом поражения составила -123,2 мин., по

сравнению с геморрагическим - 64,5 мин., р<0,05. А у пациентов в РВП ОНМК по

геморрагическому типу преобладали интрасомнические расстройства -

длительность ночного бодрствования (WASO), и количество ночных

пробуждений. Длительность периода бодрствования внутри сна у пациентов с

геморрагическим типом поражения составила – 182,4мин., по сравнению с

ишемическим -144,8мин., что также выявляло достоверные отличия р<0,05.

Продолжительность десатурации у пациентов основной группы превосходит

общую продолжительность времени сна, и составляет 64,4%, что 3 раза выше

аналогичного показателя в группе контроля (20,6%), р<0,05. Отсутствие жалоб

пациентов на нарушения сна не могут исключать наличие синдрома

обструктивного апноэ сна.

4. Наиболее часто нарушения процессов инициации выявлялись у пациентов с

полушарным инсультом теменной, височной локализации (71%). Нарушения
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процессов поддержания сна наиболее часто встречались у пациентов с

локализацией очага поражения ближе к стволовым структурам - глубокие отделы

височной, теменной области, базальные ядра (80,6%). Левосторонняя локализация

очага поражения преобладала у пациентов с инсомниями (68,5%).

5. Применение препарата мелатонина у пациентов в РВП ОНМК с инсомниями

позволяет снижать выраженность тревожно-депрессивных расстройств до 23%,

улучшать процесс восстановления утраченных двигательных функций до 10%.

6.Разработанный алгоритм диагностики и лечения инсомний у больных в РВП

ОНМК поможет своевременно выявлять и корректировать нарушения сна, что

позволит увеличить эффективность реабилитационной помощи, улучшить

прогноз и качество жизни больных. Отмечено повышение качества жизни у

пациентов в РВП ОНМК с инсомниями на 16,1%.
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 ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.Всем пациентам в РВП ОНМК целесообразно исследовать уровень

инсомнических расстройств для разработки адекватной программы медицинской

реабилитации.

2.Уточнение феноменологического типа инсомний даст возможность

включить индивидуальные особенности в программу реабилитационной лечения,

тем самым повысить эффективность оказываемой помощи.

3.Выявленные закономерности развития инсомнических расстройств

следует учитывать при составлении индивидуальной программы реабилитации.

4.Для оценки степени выраженности и уточнения характера инсомнических

расстройств рекомендовано проведение полисомнографии.

5.Использование предложенного нами алгоритма ранней диагностики

инсомний позволит дифференцировать группы пациентов для проведения

фармакологического и нефармакологического лечения, что позволит улучшить

результаты восстановительного лечения и качества жизни пациентов после

перенесенного ОНМК.

6.Мелатонин может быть использован в комплексе с базисной терапией у

пациентов в раннем восстановительном периоде. Назначение этого препарата

патогенетически обосновано, имеет высокий профиль эффективности и

безопасности.
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 СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ДС – дневная сонливость

ЗМА – задняя мозговая артерия

ИАГ – индекс апноэ/гипопноэ

ИД – индекс дыхания

КЖ – качество жизни

НДС – нарушение дыхания во сне

НС – нарушения сна

ОВС – общее время сна

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПИД – постинсультная депрессия

ПМА – передняя мозговая артерия

ПСГ – полисомнография

РВП – ранний восстановительный период

СМА – средняя мозговая артерия

СОАС – синдром обструктивного апноэ сна

ШСХС – шкала субъективных характеристик сна

WASO – wake after sleep onset
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