ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата медицинских наук
кафедры неврологии, нейрохирургии, медицинской генетики
Елену Александровну Куракову

Куракова Елена Александровна, 1985 года рождения, в 2008 году окончила педиатрический факультет Волгоградского государственного медицинского университета. В период 2008-2010гг. Куракова Е.А. обучалась в клинической ординатуре на кафедре неврологии, нейрохирургии, медицинской генетики ВолгГМУ на базе Областной клинической больницы №1 г.Волгограда. С 2010 по настоящее время работает врачом-неврологом в Клинике №1 Волгоградского государственного медицинского университета. В 2011году проходила первичную переподготовку по специальности «функциональная диагностика». С 2011 по настоящее время совмещает должность врача-невролога неврологического отделения с должностью врача-функциональной диагностики кабинета функциональной диагностики кардиологического отделения Клиники №1 ВолгГМУ. В 2023г. присвоена высшая квалификационная категория по специальности "Неврология" и "Функциональная диагностика".

Зарекомендовала себя как добросовестный, исполнительный сотрудник и квалифицированный специалист. Постоянно участвует в тематических, патологоанатомических, общебольничных конференциях. Принимает активное участие в общественных мероприятиях Клиники. В совершенстве владеет профессиональными практическими навыками, применяемыми в неврологическом отделении для диагностики и лечения больных, используя современные клинические рекомендации и стандарты. Оказывает специализированную квалифицированную медицинскую помощь пациентам со следующими нозологиями: острое нарушение мозгового кровообращения, хроническая ишемия головного мозга, острый и хронический болевой синдром различного происхождения, острые и хронические воспалительные полинейропатии, болезни нервно-мышечного синапса, нейродегенеративные и демиелинизирующие заболевания центральной нервной системы и т.д.).

Осуществляет грамотную интерпретацию клинико-лабораторных, а также инструментальных методов исследования (МРТ, КТ головного мозга и позвоночника). В совершенстве владеет всеми методами нейрофункциональной диагностики (электронейромиография, транскраниальная и транспинальная

магнитная стимуляция, регистрация сомато-сенсорных вызванных потенциалов головного мозга, электроэнцефалография, проведение видео -ЭЭГ мониторингования), а также дуплексным сканированием сосудистой системы.

Постоянно совершенствует свои теоретические знания и практические навыки. Пользуется заслуженным авторитетом и уважением среди сотрудников и коллег по работе. Регулярно проходит обучение на циклах усовершенствования на кафедре неврологии, психиатрии, мануальной медицины и медицинской реабилитации Института НМФО ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, а также обучение в рамках дополнительной профессиональной программы повышения квалификации в г.Москва, г.Краснодар, г.Владимир. По теме диссертации опубликовано 15 печатных работ. Результаты проведенной работы неоднократно докладывались на межрегиональных научно-практических конференциях.

Все вышеизложенное позволяет сделать заключение, что Куракова Елена Александровна достойна присвоения ученой степени кандидата медицинских наук.

Отзыв дан для представления в диссертационный совет.

Доктор медицинских наук,
зав. кафедрой неврологии, нейрохирургии, медицинской генетики ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России
Курушина Ольга Викторовна

«05» марта 2024 г.